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Abstract
The present bachelor thesis aims to investigate Awareness API created by
Google. The knowledge gained in the research will be used for implement-
ation of the application in Android platform which will employ the Aware-
ness API. The thesis comprises a theoretical analysis where themes such
as options for development on Android platform, the Awareness API itself
and, lastly, the existing apps already using the API are dealt with. Fur-
ther, the practical part, its main concern being to develop an application
and to describe the process of its implementation follows the previous ana-
lysis. Possible extensions of the application along with the testing scenarios
examining the functionality of the application – but chiefly the functionality
and reliability of the Awareness API itself – can be found in the conclusion.

Abstrakt
Tato bakalářská práce si klade za cíl prozkoumat Awareness API vytvořené
společností Google. Následné znalosti poté budou využity k implementaci
aplikace pro platformu Android, která bude Awareness API používat. Práce
se skládá z teoretického rozboru, kde jsou prozkoumány možnosti vývoje na
platformu Android, samotné Awareness API a již existující aplikace, které
API využívají. Praktická část práce se zaobírá navržením aplikace a popisem
její implementace. V závěru nalezneme možná rozšíření aplikace společně s
testovacími scénáři, které prověřují funkčnost aplikace, ale především jak je
funkční a spolehlivé Awareness API.
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1 Úvod

V dnešní době skoro každý vlastní poměrně výkonný mobilní telefon, který
má v podstatě neustále u sebe. Díky tomu se mobilní aplikace přizpůsobují
a snaží se nám pomáhat v souladu s naším okolím nebo aktivitou, kterou
zrovna provádíme. Takové aplikace jsou velmi známe a užitečné, například
Google Maps, která v závislosti na místě, kde se nacházíme, dokáže správně
navigovat na místo určení. Jiné sportovní aplikace jsou schopny změřit délku
naší běžecké trasy. Podobných aplikací jistě najdeme mnoho, ale ve většině
případů nám zajišťují funkcionalitu jedné kontextuální akce. Právě tehdy
přichází řešení od Google v podobě Awareness API1, které si klade za cíl
sjednotit tyto kontextuální akce (akce, které jsou závislé na našem okolí a
kontextu ve kterém se zařízení nachází) do jednoho nástroje, který mohou
vývojáři dále využívat a postavit na něm své aplikace. Aplikace budou díky
tomu pro uživatele přívětivější a zároveň mu ušetří čas, jelikož aplikace sama
rozpozná kontextuální akci. API nabízí možnost sledovat lokaci, aktivitu,
stav zapojených sluchátek (zapojené, odpojené), čas a pokud se uživatel
nachází v blízkosti beaconů (viz 4.1). Důležité ovšem je, jak tyto nabízené
funkce obstojí v praxi v reálné aplikaci.

Cílem této práce je vytvoření mobilní aplikace v podobě asistenta, který
pomocí senzorů a API dokáže rozpoznat v jakém se nachází prostředí a
je schopen na něj příslušně reagovat. Uvnitř aplikace uživatel příliš času
nestráví, jelikož se bude jednat spíše o nastavování hodnot a určování pod-
mínek, za jakých má být uživatel na jejich splnění upozorněn. Aplikace dále
bude běžet na pozadí a v případě splněných podmínek bude zobrazena noti-
fikace s konkrétní zprávou. Jednou z plánovaných funkcionalit je například
nákupní seznam v určitém obchodě - při přiblížení uživatele k danému ob-
chodu, bude uživatel upozorněn, aby na nákup nezapomněl. Funkce podob-
ného typu jsou užitečné pro uživatele, ale zároveň i pro vývojáře, kteří se o
Awareness API doslechli a mají nápad pro využití ve svých aplikacích. Díky
této aplikaci si budou moci vývojáři vyzkoušet, jak jednotlivé věci fungují.

1API - Application programming interface, programové rozhrání
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2 Možnosti vývoje pro
Android

V následující kapitole jsou rozebrány možnosti, jak lze vyvíjet na platformu
Android. Je zde zohledněn převážně operační systém (dále jen OS) Android,
kvůli tomu, že s Awareness API na iOS1 pravděpodobně pracovat nelze,
jelikož v dokumentaci o tomto OS žádná zmínka není.

2.1 Typ vývoje
Při rozhodování, jakým směrem se vydáme ve vývoji, můžeme volit nativní
nebo multiplatformní možnost. Úskalí jednotlivých možností vývoje jsou ro-
zebrána v následujících podkapitolách.

2.1.1 Nativní vývoj
Nativní aplikace je taková, která je vyvíjena na jednu platformu, jazykem,
který je k tomu určený. Pokud se bavíme o Androidu, je tímto jazykem
Java, popřípadě Kotlin a vývojovým prostředím Android Studio (viz 2.3).
Konkurenční iOS využívá jazyk Objective-C nebo Swift.

Z výše uvedeného odstavce pramení výhody a nevýhody tohoto přístupu.
Fakt, že aplikace jsou vyvíjeny na konkrétní platformu znamená, že apli-
kace budou rychlejší a mohou snadno využít všechny nabízené možnosti
platformy. Díky tomu je jednoduché přistupovat k hardwarovým zařízením
telefonu, jako je například kamera či GPS.

Vývoj pro specifickou platformu také znamená, že je využíváno uživatel-
ské rozhraní dané platformy. Uživateli tudíž není neznámé to, jak aplikace
vypadá a to, jakým způsobem se v ní pohybuje.

Pokud chceme nativní aplikaci pro Android i iOS, pochopitelnou nevýho-
dou je nutnost tutéž aplikaci naprogramovat ve více jazycích pro jednotlivé
platformy. Z čehož vyplívají vyšší náklady na vývoj.

2.1.2 Multiplatformní vývoj
Známou platformou pro multiplatformní vývoj je Xamarin, vyvíjený spo-
lečností Microsoft [2], který využívá jazyk C-sharp. Multiplatformní vývoj

1OS vyvíjený společností Apple
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nabízí možnost vývoje nezávisle na platformě. Vše je díky tomu zastřešeno
pod jedním společným zdrojovým kódem (tvořící například 90%) a není
nutnost vytvářet více projektů pro jednotlivé platformy. Zbylé procento jsou
nuance, které jsou specifické pro cílové platformy, jakožto například prvky
uživatelského rozhrání.

Díky platformové nezávislosti je aplikace rychleji vyvíjená a zároveň cílí
na větší množství uživatelů z jednotlivých platforem.

Mezi nevýhody patří již výše zmíněné nuance a také například doba,
kterou je nutno čekat, než je zajištěna podpora pro nově vydanou nativní
funkcionalitu.

2.2 Programovací jazyk
Na platformu Android je možno vyvíjet ve více programovacích jazycích,
avšak rozebrány zde budou dva nejznámější, jimiž jsou Java a Kotlin.

2.2.1 Java
Jave je objektově orientovaný programovací jazyk, který byl vyvinut a před-
staven společností Sun Microsystems roku 1995 a je momentálně třetím nej-
používanějším jazykem na světě [12]. Java vychází z jazyků C a C++, ale
liší se způsobem, jakým je program zpracováván. Překlad totiž neprobíhá
do jazyka relativních adres, nýbrž do jazyka, který je nazván jako bajtkód.
Díky tomu je jazyk oddělen od závislosti na konkrétním počítači. Soubory
přeložené do bajtkódu jsou poté zaváděny do paměti počítače a následně
interpretovány speciálními programy JVM2 [16]. Odlišností od jazyka C je
také vlastní správa paměti, kdy neuvolňuje paměť programátor, ale provádí
to za něj garbage collector.

Android nepoužívá JVM ale vlastní ART3.

2.2.2 Kotlin
Kotlin je objektově orientovaný, staticky typovaný programovací jazyk, který
byl vyvinut společností JetBrains v roce 2011. Díky tomu, že je jazyk pře-
kládán, aby mohl být interpretován na ART, není problém, aby aplikace
kombinovala jazyky Java a Kotlin. Není tedy nutné přepisovat Java kód do
Kotlinu, ale pouze přidat další části. Jednou z výhod Kotlinu je, že pokud

2Java Virtual Machine
3Android runtime - běhové prostředí systému Android, které nahradilo Dalvik
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není proměnná typu nullable, nelze do ní přiřadit hodnotu null, to vede k
menšímu počtu výjimek a pádům aplikace, až o 20% [6].

2.3 Android Studio
Android Studio je oficiální IDE 4 pro vývoj aplikací na Android a lze jej
stáhnout pro platformy Windows, Linux a macOS. Android Studio obsa-
huje Android SDK5, které obsahuje nezbytné nástroje nejen pro vývoj, ale i
například pro testování[18].

Aplikace na Android jsou vyvíjeny na širokou škálu zařízení, kde se mimo
hardwaru mění také velikost displeje. Proto existuje emulátor, který je ob-

[…]

Pokud klikneme v hlavním menu na tlačítko "activites", dostaneme se na
obrazovku A.3. Zde se nachází výčet aktivit, které je možné registrovat jako
fence. Výjimkou je poslední položka "detected activities", kde žádné aktivity
neregistrujeme, nýbrž pouze sledujeme, zda jsou nějaké aktivity detekovány.
Budou zde postupně popsány jednotlivé možnosti registrace aktivit.
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Obrázek A.3: Aktivity k registraci

Shopping

Po kliknutí na tlačítko "shopping"se dostáváme na obrazovku A.4a, kde na-
jdeme tlačítko pro přidání nové lokace a seznam již vytvořených lokací. Ak-
tivitu definuje dvojice lokace a nákupní seznam složený z produktů. Po klik-
nutí na tlačítko "add location"se zobrazí dialogové okno, kde vyplňujeme
příslušné údaje viz A.4b, zde si také můžeme všimnout tlačítka "open google
maps", díky kterému můžeme v aplikaci využít Google Maps a kliknutím na
místo na mapce vyplnit souřadnice do formuláře viz A.4c.

Po vybrání lokace ze seznamu se dostáváme na obrazovku A.5a, kde mů-
žeme přidávat jednotlivé produkty zadáním jejich názvu do pole "product"a
následným stisknutím tlačítka "add product". Můžou být také mazány klik-
nutím na ikonu s košem. Po kliknutí na tlačítko zpět proběhne registrace a
fence nyní může být spuštěn.
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(a) Přehled registrovaných
lokací

(b) Vytváření nové lokace (c) Otevřená mapa s aktuální
polohou

Obrázek A.4: Obrazovka shopping
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(a) Přehled registrovaných
lokací

Obrázek A.5: Obrazovka shopping - detail lokace
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Music

Kliknutím na tlačítko "music"se dostáváme na přehled registrovaných hu-
debních alb, viz A.6a. Checkboxem "seen"je nastaveno, zda uživatel již o
vydání alba ví a nechce na něj být nadále upozorňován. Tlačítkem "add rele-
ase"zobrazíme dialog, ve kterém je možné vyplnit údaje pro přidání nového
alba A.6b, kde vyplňujeme název alba, jméno interpreta a datum vydání
alba. Poté je hudební fence registrován.

(a) Přehled registrovaných
hudebních alb

(b) Vytváření nového alba

Obrázek A.6: Obrazovka music

To do

Kliknutím na tlačítko "to do"se dostaneme na seznam lokací, které jsou spo-
jené s úkoly v to do seznamu. Přehled s lokacemi je totožný s přehledem lo-
kací nákupního seznamu. Rozdíl je pochopitelně v cílovém seznamu s úkoly
to do. Detail lokace s názvem "práce"je k nahlédnutí na obrázku A.7a, kde
také můžeme vidět tlačítko "add task"pro přidání nového úkol. Checkbox
"done"označuje již hotový úkol. Po kliknutí na úkol ze seznamu můžeme
měnit jeho název a zároveň měnit popisek k úkolu, viz A.7b.
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(a) Seznam úkolů (b) Editace úkolu

Obrázek A.7: Obrazovka to do - detail lokace
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Detected activities

Jak již bylo zmíněno, zde žádné fence neregistrujeme, obrazovka pouze uka-
zuje detekované aktivity a jejich číslo přesnosti rozpoznání, viz A.8. Tlačítky
"start"a "stop"ovládáme spuštění a zastavení obnovování seznamu, které pro-
bíhá každé tři sekundy.

Obrázek A.8: Detekované aktivity

A.2.3 Editace vytvořených fenců
Na obrazovku s přehledem lokací pro nákup, viz A.4a, se dostaneme z hlav-
ního menu kliknutím na položku "activities"a následně na tlačítko "shop-
ping". Pokud klikneme na lokaci ze seznamu, zobrazí se nám její detail se
seznamem produktů, viz A.5a. Zde můžeme kliknutím editovat jednotlivé
položky nákupního seznamu, viz A.9b. Pokud chceme editovat souřadnice,
či název obchodu, klikneme na ikonku tužky, která značí editaci, viz A.9a.
Tento princip je aplikován pro všechny fence (shopping, to do, music).

A.2.4 Mazání vytvořených fenců
Tím, že fence smažeme ho zároveň odregistrujeme. K tomu nám slouží ikonka
koše, která je vidět například na obrazovce A.4a. Vymazáním jednotlivých
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(a) Editace lokace (b) Editace produktu

Obrázek A.9: Editace fenců
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produktů či úkolů se registrace fence nemění.

A.2.5 Nastavení
Kliknutím na tlačítko "settings"z hlavního menu se dostaneme na obrazovku
A.10. Jedná se o jednoduché nastavení aplikace. Můžeme zde měnit dvě hod-
noty. Jednou z nich je zapnutí či vypnutí tzv. "Debug mode", který ukazuje,
informace spojené s přijatými fency v BroadcastReceiver. Podrobnější vy-
světlení najdeme po kliknutí na informační ikonku, která se nachází vedle
přepínače. Druhou hodnotou je rádius, který je použit pro fence, které jsou
spjaty s lokací. Tento údaj je číselný a udává se v metrech. V nastavení
najdeme ještě dvě tlačítka, "save values"a "set default". Tlačítko "save va-
lues"uloží stav přepínače a hodnotu vyplněného rádiusu. Druhé tlačítko "set
default"nastaví stav přepínače na vypnuto a hodnotu rádiusu na 100 metrů.

Obrázek A.10: Detekované aktivity

A.2.6 Notifikace
Při splnění podmínek některé z našich definovaných fenců se zobrazí notifi-
kace, která nám ukazuje, která fence byla splněna a také dodatečné infor-
mace. Jak jednotlivé notifikace vypadají je k nahlédnutí na obrázku A.11.
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Po rozkliknutí notifikace se dostáváme na příslušný přehled registrovaných
fenců.

Obrázek A.11: Notifikace se splněnými fenci
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