Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: Radek MÜLLER

Název práce: Využití Google Awareness na platformě Android

Obsah práce

Student v práci nejprve popisuje motivaci k využití Google Awareness API, které slouží k vytváření aplikací reagujících na kontext ve kterém se uživatel nebo mobilní zařízení nachází, například zeměpisná poloha, pohybová aktivita, čas nebo blízkost beaconu (majáku, bluetooth zařízení používaná pro relativní určení polohy).

Následuje popis možností vývoje pro platformu Android. Student z dostupných možností vybírá nativní vývoj v jazyce Java s využitím Android Studia. Dále jsou rozebrány existující aplikace vybrané z Google Play, které měly Awareness API v popisu. Další kapitola je popisem Awareness API – sada dostupných událostí, nutná oprávnění aplikace, kompatibilita verzí Androidu a způsob zapojení rozhraní do aplikace.

Na základě možností rozhraní jsou vybrány funkce pro novou aplikaci sloužící k předvedení vlastností a schopností rozhraní pro další vývojáře – geografický nákupní seznam, úkolovník a upozornění na nová alba při zapojení sluchátek. Uživatelská aktivita je diskutována, ale pro nepřesnost realizována zobrazením aktuálního stavu odhadu aktivit. Návrh aplikace je podrobněji popsán v následující kapitole s ohledem na vlastnosti OS Android (využití služby, notifikace, oprávnění, externí služby) a logicky požadované funkce aplikace a jejich provedení. Práce pokračuje popisem projektu, vytvořených tříd a dalších programových konstrukcí aplikace.

Na základě realizované aplikace student dále navrhuje její možná rozšíření. Následuje popis testování vytvořené aplikace na několika různých zařízeních, včetně podrobných manuálních scénářů a očekávaného chování aplikace. Práce je zakončena hodnocením Awareness API a závěrečným shrnutím práce. Přílohou práce je instalační a uživatelské příručka.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Práce a především vytvořená aplikace splňuje definované požadavky. Přeci jen ji považuji za nedostatečně využitou šanci vytvořit více, než jen požadovanou ukázkovou aplikaci.

Aplikace umožňuje zadání GPS polohy pomocí zeměpisných souřadnic, což považuji z hlediska běžného uživatele za nepraktické, zadání pomocí mapy je nedotažené – mapa je při každém zobrazení nastavena na souřadnice 0,0 v úrovni zobrazení, kdy je třeba několikrát přibližovat a posouvat mapou pro nalezení Plzně (nebo kliknout na aktuální polohu, což mohlo být výchozím stavem spolu s již vybranou poslední polohou). Nastavení relevantní polohy je tak zbytečně komplikované.

Sdílené nastavení poloměru pro všechny polohové funkce je také poněkud nešťastné a možnost přiřadit vlastní poloměr každé souřadnici nebude příliš náročné na doplnění. Funkce nákupního seznamu a úkolovníku se z pohledu Awareness API v podstatě neliší, naopak je vynechána funkce reakce na detekci aktivit (pouze jsou zobrazena aktuální data, která rozhraní rozpoznává) nebo kombinace několika informací (např. běh a zapojení sluchátek, ranní a odpolední běh). Nákupní seznam nepodporuje zadání množství.

Na seznamu detekovaných aktivit se mi podařilo zjistit neošetřený životní cyklus aktivity, při kliknutí na notifikaci se založila nová instance aktivity se zobrazením stavu detekce aktivit a původní se nějakým způsobem zablokovala.

Uložení nastavení (formát uložení, ukládaná data) do jednotlivých souborů podle typu zvolené funkce není v práci podrobněji popsáno ani diskutovány další možnosti uložení jako alternativa k samostatným souborům.

Z poznámek k textu bych uvedl například Obrázek 7.1, kde neodpovídá popis s obsahem, obrázek obsahuje zastaralý seznam vydání OS Android, kde chybí cca před rokem uvedená verze 11. Kapitola věnující se možnostem vývoje zmiňuje z multiplatformních možností dnes již nepopulární Xamarin, ale opomíjí například Flutter, Kotlin Multiplatform Mobile nebo React Native, které jsou aktuálně mnohem rozšířenější. V textu je také špatně označen nástroj gradle jako zásuvný modul.

Přes všechny výše zmíněné nedostatky, které jsou především návrhy na možná vylepšení aplikace, tak aplikace plní účel pro který byla navržena a vytvořena. Pomůže řadě dalších vývojářů udělat si představu o funkcích a skutečných schopnostech Awareness API.

Formální úroveň

Text obsahuje řadu chyb, překlepů a hovorových výrazů. Student se dopustil několika zásadnějších prohřešků vůči typografickým a gramatickým pravidlům („anglické“ uvozovky, přetékané tabulky – Tabulka 4.1, 4.2 a 4.3). Osobně považuji za nevhodné opakované použití výrazu „fence“ a „fenců“, nahradil bych je například termínem „ohrádka“. Nadpisy v kapitole 7.3 jsou sázené odlišným písmem a proti pravidlům pro psaní nadpisů. Citace, obrázky a tabulky jsou zpravidla řádně označeny a odkázány v textu.

Práce s literaturou

Práce je dostatečně podpořena externími zdroji. Zdroje jsou vzhledem k problematice relevantní, většina zdrojů je online, často se jedná o programové dokumentace a články na oborových portálech, což je vzhledem k charakteru tématu a zadání práce adekvátní.

Splnění zadání

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Dotazy k práci

1. Jak probíhalo testování pohybových aktivit, kdy jste dospěl k závěru je nevyužít jako zdroj pro reakci na dané události/stavy kvůli nízké přesnosti identifikace?
2. Víte o nějaké vhodnější alternativě Awareness API? Jak náročné by bylo vytvořit obdobnou funkčnost vlastními silami s ohledem na vlastnosti OS Android a energetickou náročnost?

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 9.8.2021

Ing. Jindřich Skůpa